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  اتمی: جنگ ترس تا تروریستی تحریک از

  کندمی را اعتراف چیزی  چه  واقعا   ترمپ از پاکستان قدردانی

  

وفصل« جنگ  خاطر »حل های مکرر و چاپلوسی  صدراعظم  پاکستان، شهباز شریف، از دانالد ترمپ به قدردانی 
با دقت خوانده شود،  پاکستان  اگر روایت خودِ  ناخواسته است.  اعترافی  بلکه  نیست؛  دیپلماسی  پاکستان،  اخیر هند 

آباد بحران را از طریق تروریسم آغاز کرد، کنترل تشدید متعارف  کند: اسلام کننده را برملا میحقیقتی بسیار ناراحت
 کردن شکست ستراتیژیک، به پشتِ وهم از جنگ اتمی عقب نشست. را از دست داد، و سپس برای پنهان

 دهد جهان آن را فراموش کند.  ترتیب رویدادها اهمیت دارد، و رهبری پاکستان ترجیح می
 

 جنگ از خلأ آغاز نشد؛ با ترور شروع شد 
 

ور شد و نه محصول سوءتفاهم یا تشدید تصادفی بود. این  خودی شعله طور خودبهپاکستان نه بهــ    جنگ اخیر هند
ای که  جنگ پس از یک حمله تروریستیِ مورد حمایت پاکستان در خاک هند رخ داد؛ امری سازگار با نمونه دیرینه

 گردد. که امکان انکار معقول حفظ میشود، در حالی نظامی برای تحریک هند استفاده میدر آن از قوت های نیابتیِ شبه
 این نقطه آغازِ حیاتی است:  

هند از —که در گذشته بارها کرده بودچنان—پاکستان تشدید تشنج از مسیر تروریسم را برگزید، با این انتظار که
صورت نظامی، مستقیم و متعارف پاسخ نظر دیپلماتیک، ستراتیژیک یا روانی مهار خواهد شد. اما در عوض، هند به

 داد.  
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 این خطای محاسبه، ریشه تمام آن چیزی است که پس از آن رخ داد.  
 

 از جنگ نیابتی تا شکست متعارف 
 

دولت تغییر مسیر داد، منطقه آسایش ستراتیژیک پاکستان از باوقتی منازعه از خشونت نیابتی به جنگ متعارف دولت
 دهد.  دهد؛ جنگ متعارف چنین امکانی را نمیآباد امکان کنترل تشدید را میهم پاشید. جنگ نیابتی به اسلام

موفقیت از  اکنون  پاکستان  میرهبری  سخن  میدانی  پاسخ—گوید های  طیارات،  بازگردانی سرنگونی  قوی،  های 
طور مکرر و بلند اما هیچ مدرک مستقل و قابل ثبوت از کامیابی های قاطع ارائه نکرده است. آنچه به —بازدارندگی

 ارائه کرده، قدردانی از یک بازیگر خارجی برای توقف جنگ است. 
 تنهایی افشاگر است. همین نکته به

 کنند.  اند، برای خروج دیپلماتیک عذر و زاری نمیکشورهایی که باور دارند در حال پیروزی
 سازند. نام بیگانگان را برای جوایز صلح مطرح نمی

 کنند.  یافته از فاجعه« توصیف نمیو قطعاً خود را »نجات 
 

 شده بحث »جنگ جهانی سوم«: زبانِ یک دولتِ به گوشه رانده
 

ترین عنصر در روایت بعد ازجنگ پاکستان، اصرار آن بر این ادعاست که ترمپ از »جنگ جهانی سوم«  مخرب
 اند.  عبارتی که رهبران پاکستانی آن را بارها و با تأیید تکرار کرده—جلوگیری کرده است

 این اغراقِ گذرا نیست؛ یک اعتراف ستراتیژیک است. 
 ارجاع به نابودی اتمی جهانی تنها زمانی معنا دارد که رهبری پاکستان باور داشته باشد:  

 

 دهد، و کنترل جنگ متعارف را از دست می . ۱
 برتری در تشدید تشنج در حال لغزش از دستانش است.  . ۲

آسیا، سلاح جنوب  از جنگدر  بازدارندگی  برای  اتمی  تکان های  برای  نه  دکمهاند،  علنیِ  وقتی  دادن  های وحشت. 
 کنند: گویند جنگ تا آستانه فاجعه اتمی پیش رفته بود، در واقع بخش ناگفته را آشکار می رهبران پاکستان علناً می

 قدر به تنگنا افتاده بودند که به انتخاب سلاح اتمی فکر کنند. ها آن آن 
 پذیری ستراتیژیک است.  این قدرت نیست؛ آسیب

 

 سپاری شکست: چرا پاکستان به ترمپ نیاز داشت برون
 

دادن  آباد از پاسخ دادن توقف جنگ به یک منجی خارجی، اسلامتمرکز پاکستان بر ترمپ پلان مشخصی دارد. با نسبت
 گریزد:  های دشوارتر میبه پرسش

 

 • چرا حمله تروریستیِ مورد حمایت آن به تقابل متعارفی انجامید که نتوانست کنترلش کند؟ 
 • چرا اصلاً به مداخله بیرونی نیاز داشت؟  

 کند، اما پاکستان بر آن اصرار دارد؟  گری ثالث را رد میطور قاطع هرگونه میانجی• چرا هند به 
 پاسخ ساده است: پاکستان به یک روایتِ حفظ آبرو نیاز داشت. 

کسی که بتوان توقف جنگی را به او نسبت داد که پاکستان خود آغاز —شودترمپ به تمثال مناسبِ »نجات« تبدیل می
 کرده بود اما نتوانست آن را با شرایط مطلوب به پایان برساند.  

 

 عنوان کنترل خسارت پس از جنگ گیری اتمی بهباج
 

برد. های زیرمتعارف را پیش میعنوان سپری تکیه کرده که پشت آن جنگهاست به بازدارندگی اتمی بهپاکستان مدت
 کند، میزان اتکای آشکار رهبری پاکستان به بحث فاجعه اتمی پس از پایان جنگ است.  آنچه این رویداد را متفاوت می

 ای عمیق دارد: این چرخش نشانه
 بازدارندگی متعارف پاکستان شکست خورد، و رهبرانش از آن آگاه بودند. 

قانع ادعای  از  اسلام ناتوان  میدان،  در  پیروزی  به کننده  را  نتیجه  بشریت« آباد  برای  اخلاقی  »پیروزی  صورت 
ها جان نجات یافت«، »جنگ جهانی سوم جلوگیری شد«. این زبانِ کامیابی نیست؛ زبانِ  »میلیون—بندی کردبازقالب

 پذیری جهانی پنهان شده است. نشینی ستراتیژیک است که در لباس مسئولیتعقب
 

 کند  ای که راز را فاش میگیری: قدردانینتیجه
 

 طور روشن:به
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 • پاکستان بحران را از مسیر تروریسم آغاز کرد.  
 صورت متعارف پاسخ داد، کنترل تشدید را از دست داد.  • وقتی هند به

 قدر به تنگنا افتاد که از فاجعه اتمی سخن گفت. • آن 
 کند. • و اکنون برای توقف چیزی که خود نتوانست اداره کند، از یک بازیگر خارجی قدردانی می 

 کنند. اند، چنین رفتار نمیکشورهایی که باور دارند پیروز شده
گری خارجی  گونه بر »جنگ جهانی سوم«، و اصرار بر میانجیقدردانی افراطی پاکستان از ترمپ، تمرکز وسواس

زورتر از رقیب  شدت کمیا حد اقل به—طور ستراتیژیک شکست خوردآباد بهرسند: اسلامهمگی به یک نتیجه می
 و اکنون مشغول ترمیم روایت است. —بود

 دهد.  در نهایت، سخنان خودِ پاکستان علیه آن شهادت می
 کند. خاطر نجاتش از نابودی تشکر نمیدولتی که به قدرت خویش مطمئن است، از دیگران به 

 کند. ای انسانی« بازتعریف نمیفاجعهبهجنگی را که خود برانگیخته، به »نزدیک
 نامد، بیش از هر چیز شبیه کنترل خسارت پس از یک قمارِ ناکام است. آنچه پاکستان امروز دیپلماسی می
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